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Введение

Актуальность темы исследования. Фотонное излучение, сопровождающее

различные виды радиоактивного распада, дает возможность визуализации расположения

поражённых тканей (даже при отсутствии структурных изменений, то есть на начальной

стадии) и нарушения физиологических обменных процессов. Соответствующие методы

однофотонной компьютерной эмиссионной томографии (ОФЭКТ) и позитронно-

эмиссионной томографии (ПЭТ) стали рутинными в медицинской диагностической

практике. Для терапии раковых заболеваний используются корпускулярные излучения:

альфа-, бета- частицы, электроны конверсии и Оже. Отличительной особенностью такого

излучения по сравнению с рентгеновским и гамма-излучением является более высокая

линейная передача энергии, которая обеспечивает множественные нерепарируемые

разрывы ДНК, что приводит к гибели клеток.

В настоящее время активно исследуется применение многих радионуклидов

металлов (
64,67

Cu,
88,90

Y,
89

Zr,
212

Pb,
177

Lu,
212,213

Bi,
225

Ac и др.) с точки зрения расширения

возможностей диагностики терапии процессов с различной фармкинетикой. Кроме того,

открываются возможности тераностики социально-значимых заболеваний: либо

используя радионуклиды с различными типами излучений (например, в случае
177

Lu β
—

излучение используется для терапии, а γ-излучение для ОФЭКТ), либо изотопы одного

элемента (
64

Cu для ПЭТ, а
67

Cu для терапии). В связи с чем эти радионуклиды будут

играть играют всё большую роль, как в диагностике, так и терапии.

Возможности как молекулярной визуализации, так и терапии онкологических

заболеваний, основаны на адресной доставке радионуклида к поражённой ткани, что

может быть достигнуто конъюгированием радионуклида к биологическим векторам -

антителам, пептидам, модульным нанотранспортерам и пр., имеющим сродство к таким

клеткам. Однако связывание радионуклидов металлов с векторами напрямую не

обеспечивает стабильного в биологических средах соединения, в связи с чем в структуре

радиофармпрепаратов (РФП) необходимо наличие бифункционального хелатора (БФХ).

Он, с одной стороны, должен обладать возможностью ковалентного связывания с

биологической молекулой, а с другой, образовывать устойчивое комплексное соединение

с катионом. Поиск таких молекул обусловлен координационными свойствами катионов,

степенью окисления и Пирсоновской жёсткостью, а также наличием донорных атомов

кислорода, азота и др. в структуре лиганда. В настоящее время нашли применение
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лиганды на основе H4DOTA и H5DTPA (рисунок 1). Однако, несмотря на высокую

термодинамическую устойчивость, комплексообразование с макроциклическими

лигандами требует либо повышенных температур, что чаще всего не приемлемо для

биологических векторов, либо продолжительного времени реакции, что

приводит к значительным потерям за счёт радиоактивного распада (например,

T1/2(
212

Bi)=60,6 мин, T1/2(
213

Bi)=45 мин), а скорость диссоциации комплексов с

ациклическими лигандами in vivo приводит к накоплению диссоциированных катионов в

здоровых тканях (печени, почках, костях).

Целью данной работы является поиск эффективных лигандов для радионуклидов

медицинского назначения (
64,67

Cu,
212

Pb,
225

Ac,
213

Bi,
90

Y,
177

Lu) на основе арил-

содержащих аза-краун эфиров и установление закономерностей образования

соответствующих комплексных соединений и их структуры. Так как все рассматриваемые

в данной работе лиганды получены впервые и ранее не исследовались, то в рамках работы

решались следующие задачи:

Определение констант протонирования новых азакраун-эфиров методом

потенциометрического титрования;

Исследование комплексообразования Cu
2+

, Pb
2+

, Ac
3+

, Bi
3+

, Eu
3+

, Y
3+

, Lu
3+

с новыми

азакраун-эфирами методами потенциометрического титрования и конкурирующих

реакций осаждения, сорбции и экстракции с использованием радиоактивных меток;

Исследование структуры комплексных соединений с использованием методов

лазерной флуоресценции с временным разрешением (TRLIFS), спектроскопии

протяжённой тонкой структуры рентгеновского поглощения (EXAFS) и квантово-

химических расчётов;

Установление закономерности строение – комплексообразующие свойства для ряда

азакраун-эфиров;

а) б)

Рисунок 1.1. Формулы H4DOTA (а) и H5DTPA (б).
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 Оценка радиационной устойчивости и цитотоксичности наиболее эффективных

арил-содержащих азакраун-эфиров по отношению к раковым клеткам и клеткам здоровых

доноров;

Научная новизна работы заключается в следующих положениях, выносимых на

защиту:

Впервые проведено систематическое исследование новых арил-содержащих

азакраун-эфиров и их комплексообразующих свойств по отношению к ряду трёх- и

двухвалентных катионов радионуклидов медицинского назначения; показано, что наличие

и число карбоксильных групп определяют образование комплексов и величину константы

устойчивости комплексных соединений;

Установлена прямая пропорциональность между протонированием новых

азакраун-эфиров и константами образования комплексов с изученными катионами; было

выявлено, что коэффициенты пропорциональности соответствуют «жёсткости» катионов,

а сама корреляция может быть использована для прогнозирования комплексообразующих

свойств новых азакраун-эфиров;

Показана радиационная устойчивость арил-содержащих азакраун-эфиров;

Определены полулетальные концентрации арил-содержащих азакраун-эфиров по

отношению как к раковым, так и здоровым клеткам крови.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установленная в данной работе корреляция между протонированием лигандов и

константами устойчивости комплексов с Cu
2+

, Pb
2+

и Bi
3+

может быть использована для

прогнозирования констант комплексообразования с Cu
2+

, Pb
2+

и Bi
3+

при последующих

поисковых исследованиях новых бифункциональных хелаторов.

Арил-содержащие азакраун-эфиры непригодны для использования в качестве

хелаторов «жёстких» катионов редкоземельных элементов (РЗЭ).

Арил-содержащие азакраун-эфиры с 5 и 6 гетероатомами в макроцикле образуют

комплексы с катионами в течение одной минуты при комнатной температуре, а

образуемые комплексы стабильны in vivo, по крайней мере, в течение 3-х суток.

Личный вклад автора состоит в критическом обзоре литературных данных;

потенциометрическом титровании всех лигандов и их комплексов с катионами металлов;

определении констант устойчивости комплексов с катионами висмута и актиния методом

конкурирующих реакций, определении устойчивости комплексов методом ТСХ, в т.ч.
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разработке соответствующих методик, проведении, обработке и интерпретации данных

экспериментов по цитотоксичности; приготовлении образцов, анализе и обработке

экспериментальных данных TRLIFS, EXAFS и масс-спектрометрии (с ионизацией в

электроспрее – ESIMS – и матрично-активированной лазерной десорбцией/ионизацией –

МАЛДИ МС); непосредственном участии в квантово-химическом моделировании

строения комплексов; обобщении и систематизации результатов; подготовке основных

публикаций по выполненной работе.

Апробация результатов. Результаты работы были представлены в виде стендовых

и устных докладов на следующих конференциях: Первый Российско-Североевропейский

Симпозиум по Радиохимии (RNSR-2013) 2013, Москва, Россия; Первая Российская

конференция по медицинской химии (MedChem Russia), 2013, Москва, Россия; 17-ая

Радиохимическая конференция (RadChem), 2014, Марианске Лазне, Чехия; 9-ый

Симпозиум по Мишенной Альфа-Терапии, 2015, Варшава, Польша; «Актуальные

проблемы разработки, производства и применения радиофармацевтических препаратов»

(Радиофарма-2015), 2015, Москва, Россия; VIII Всероссийская конференция по

радиохимии «Радиохимия-2015», 2015, Железногорск, Россия; X Конференция молодых

ученых, аспирантов и студентов ИФХЭ РАН «Физикохимия – 2015», 2015, Москва,

Россия; 9-ая Международная конференция по ядерной химии и радиохимии (NRC9), 2016,

Хельсинки, Финляндия.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ №№13-03-01304_а, 16-33-

00642_мол_а и программы фундаментальных исследований президиума РАН

«Фундаментальные исследования для разработки биомедицинских технологий».

Всего по материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ: из них 3

статьи (2 из которых входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных ВАК) и 8 тезисов докладов в сборниках российских и международных

конференций.
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1 Обзор литературы

1.1 Методы диагностики и терапии с использованием радионуклидов.

Визуализация с использованием радионуклидов осуществляется за счёт гамма

излучения с высокой проникающей способностью. Однофотонная компьютерная

томография (ОФЭКТ) обеспечивается гамма-квантами, испускаемыми собственно

радионуклидами в процессе радиоактивного распада. Зачастую радиоактивные

превращения сопровождаются появлением изомеров, и переход из метастабильного в

основное состояние осуществляется понижением энергии ядра за счёт испускания гамма-

квантов. Наиболее подходящей энергией гамма-излучения для визуализации является 70-

360 кэВ [1]. Кванты с меньшей энергией рассеиваются и поглощаются в организме, а для

слишком большой энергии уменьшается эффективность регистрации и создаётся высокая

дозовая нагрузка на пациентов и медицинский персонал. Наиболее широко используемым

радионуклидом для ОФЭКТ является
99m

Tc ввиду удобного периода полураспада (6 ч) и

энергии гамма-излучения 140 кэВ, кроме того применяются
111

In,
201

Tl,
67

Ga,
131

I.

При позитронно-эмиссионной томографии (ПЭТ) радионуклиды испускают β
+
-

частицы, аннигиляция которых с электронами среды приводит к появлению двух гамма

квантов с энергией 511 кэВ, распространяющихся в противоположных направлениях под

180°. Детекторы томографа расположены по кольцу вокруг пациента и настроены на

схему совпадений для детекторов, расположенных напротив друг друга, что значительно

повышает пространственное разрешение при анализе изображения. В настоящее время

для ПЭТ используются радионуклиды
11

C,
13

N и
15

O, с помощью которых метят вещества,

принимающие участие в естественном метаболизме организма: вода, метионин. Чаще

всего используется
18

F, который входит в состав самого распространённого ПЭТ

препарата – фтордезоксиглюкозы: F
-
замещает ОН

-
в глюкозе благодаря близкому

ионному радиусу. Кроме того, очень активно используются генераторные радионуклиды

68
Ga и

82
Rb. Так, для лечения рака простаты используют естественный протеин,

специфичный к мембранам клеток рака простаты, меченый
68

Ga. Однако в этом случае для

обеспечения прочного связывания с катионом необходимо наличие линкера –

бифункционального хелатора – молекулы, с одной стороны удерживающей катион

радионуклида и с другой стороны образующей связь с специфической макромолекулой-

вектором. При таком подходе расширяется область применения радионуклидов для

применения в ядерной медицине независимо от их химической формы, а также возможно
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варьирование векторных молекул: пептидов, моноклональных антител, их фрагментов и

пр.

В отличие от лучевой терапии, использующей внешние источники гамма

излучения, направленная радионуклидная терапия основывается на воздействии

корпускулярного излучения на клеточном уровне, что обеспечивает больший клинический

отклик при меньшем поражении здоровых тканей. Разрушение ДНК ядер клеток

достаточное условие её гибели, однако гамма излучение зачастую вызывает однонитевые

повреждения ДНК, которые легко репарируются за счёт комплементарности второй. При

этом корпускулярное излучение, характеризующееся высокой линейной передачей

энергии, может приводить к нерепарируемым повреждениям молекулы ДНК и,

соответственно, необратимой гибели клеток [2].

На рисунке 1.2 показано как энергия и тип излучения влияют на пробег частиц в

воде [3], что близко к пробегу частиц в биологических тканях. Бета-излучение обладает

пробегом в 100-1000 клеточных размеров, при этом большая часть энергии рассеивается в

конце траектории, что может приводить к повреждению не только поражённых, но и

окружающих здоровых тканей, особенно в случае микрометастазов, свободно

циркулирующих раковых клеток и остаточных опухолевых образований после резекции.

Альфа-частицы характеризуются высокой линейной передачей энергии, соответствующей

малой длине свободного пробега в ткани - 5-10 клеточных размеров, что обеспечивает

высокую локализацию ионизирующего излучения и, при попадании в ядро клетки,

множественные двунитевые разрывы ДНК. Аналогично, Оже электроны ввиду низкой

энергии имеют пробег от нескольких нанометров до микрометров, что меньше клеточного

1 10 100 1000
0,01

0,1

1

10

100

1000

П
р

о
б

е
г
,
м

к
м

Энергия, кэВ

электроны

Оже/ внутренней

конверсии

-

ядра отдачи

после -распада

Рисунок 1.2 – Корреляция между типом и энергией частиц и длиной их пробега

в воде [3-5].
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размера и может обеспечить кластерное повреждение ДНК на молекулярном уровне при

условии доставки Оже-излучателя непосредственно в ядро.


[…]


быстрее, чем DOTA. В то же время в данных условиях DTPA и DOTA полностью

связывают катион, а L – только частично: часть катиона остаётся в комплексе с Арсеназо

III.
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Быстрое комплексообразование азакраун лигандами может быть обусловлено

открытостью рассматриваемых макроциклов большего размера, чем DOTA, так как

известно, что в случае DOTA лимитирующей фазой является постепенное заключение

катиона в пространство между макроциклом и карбоксильными группами с

одновременным депротонированием. Такой процесс в больших макроциклах должен

упрощаться ввиду большего локального пространства. Кроме того, меньшее число

карбоксильных групп также способствует последнему.

а)

450 500 550 600 650 700 750
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0 AрсеназоIII

Y:AрсеназоIII:DTPA

Y:AрсеназоIII:DOTA

П
о
г
л

о
щ

е
н
и

е
,
о

т
н
.

е
д
.

Длина волны, нм

Y:AрсеназоIII

Y:AрсеназоIII:L

б) в)

0,1 1 10 100

0,2

0,4

0,6

П
о
г
л

о
щ

е
н
и

е
,
6

5
7

н
м

,
о

т
н
.
е

д
.

Время, мин

Y:АрсеназоIII

Y:АрсеназоIII:DOTA

Y:АрсеназоIII:L3b

Y:АрсеназоIII:DTPA

0,1 1 10 100

0,2

0,4

0,6
Y:АрсеназоIII

Y:АрсеназоIII:DOTA

Y:АрсеназоIII:L4

П
о
г
л

о
щ

е
н
и

е
,
6

5
7

н
м

,
о

т
н
.
е

д
.

Время, мин

Y:АрсеназоIII:DTPA

Рисунок 3.28 – а) спектры поглощения Арсеназо III и Y:Арсеназо III; и зависимость

оптической плотности при 657 нм (комплекс Y-Арсеназо) от времени реакции при pH6,5.

с(Y
3+

)=2·10
-5

M; с(DTPA)=2·10
-5

M; с(DOTA)=1·10
-3

M; с(L)=5·10
-3

M, L=L3b (б) и L=L4 ((в)
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3.5 Радиационная стойкость лигандов

Важными параметрами хелаторов и векторов, предлагаемых в качестве РФП,

является их радиационная устойчивость. Для оценки радиационной устойчивости

лигандов L3b и L4 было использовано гамма-излучение. Показано [202], что при терапии

препаратом на основе Y-90 доза в опухоли составляет ~300Гр, что определило дозы,

которые были использованы нами в экспериментах.

Согласно полученным результатам (рисунок 3.29) по мере увеличения накопленной

дозы происходит небольшое изменение спектров поглощения растворов лигандов в

сторону понижения концентрации на 5-10%, что может быть как раз следствием

деструкции молекулы под действием излучения. МАЛДИ (для 330 Гр) и ИСП (для 4300

Гр) масс-спектры (рисунок 3.30) для L4 показывают наличие при 330 Гр и 4300 Гр

исходной молекулы, которой соответствует M/z=410/2=205. Кроме того, в обоих случаях

присутствуют M/z=321, что может соответствовать L4 без обеих ацетатных групп «L4-

2CH2COOH», либо без 1 ацетатной и альдегидной (которая при фенильном фрагменте), и

M/z=367, что соответствует «L4-COOH» (рисунок 3.31). Для 4300Гр обнаруживается пик

при M/z=788, который соответствует либо диангидриду «2L4 - 2H2O» (рисунок 3.31), либо

другой димеризованной структуре, «2L4 - HCO». По всей видимости, при большой

накопленной дозе происходит димеризация. Определить M/z=433 не удалось, возможно

это примесь, содержавшаяся в исходном образце.
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Рисунок 3.29 – Спектры поглощения растворов L3b (а) и L4 (б) до и после облучения в

гамма источнике.
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а)

б)

Рисунок 3.30 – Масс-спектры L4 после облучения: а) 330Гр; б) 4300Гр.
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Рисунок 3.31 – Некоторые продукты радиолиза L4 после экспозиции 330 и 4300 Гр.

Для сравнения комплексообразующей способности до и после радиолиза был

проведён сравнительный эксперимент с Bi
3+

методом конкурирующей реакции осаждения

Bi(OH)3 при рН6 (рисунок 3.32) с лигандами L3b и L4 до и после облучения 330 Гр.
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Рисунок 3.32 – Осаждение Bi(OH)3 из растворов с разным содержанием лигандов до и

после облучения: а) Bi-L3b; б) Bi-L4.

Полученные результаты свидетельствуют о сохранении комплексообразования в

данных системах. Для L3b ход кривой осаждения не меняется (рисунок 3.32а), что

приводит к сохранению и константы устойчивости при аналогичном расчёте по

уравнению 12 lgK(BiL3b(330Гр))=21,3(2). В случае L4 наблюдается более резкое

уменьшение осаждения Bi
3+

с увеличением концентрации лиганда после облучения, чем

до него (рисунок 3.32б), что может быть обусловлено более прочным связыванием Bi
3+

димеризованными лигандами, образование которых подтверждается масс-

спектрометрией. Однако, такое изменение незначительно сказывается на рассчитываемом

значении константы устойчивости lgK(BiL4(330 Гр))=18,9(3) по сравнению с ранее

полученным для рН6 lgK(BiL4)=18,5. Таким образом, рассмотренные дозы не оказывают

влияния на комплексообразование азакраун-лигандами в модельных растворах.
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3.6 Цитотоксичность лигандов

Для оценки цитотоксичности использовали клеточные линии промиелоцитарного

лейкоза HL-60 и лимфобластоидной лейкемии MOLT-4, а также нормальные лимфоциты

крови. Использовали классический МТТ-тест, который показывает влияние соединения на

пролиферацию клеток (рисунок 3.33). Полученные зависимости показывают, что

здоровые клетки более устойчивы к воздействию лигандов. Причём в случае L4

наблюдается практически
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Рисунок 3.33 – Зависимость выживаемости клеток от концентрации лиганда: а) L3b; б) L4.
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одинаковый отклик для обеих клеточных линий лейкоза, а для L3b наблюдается некоторое

различие, что находит отражение в рассчитанных из кривых выживаемости

экстраполяцией и интерполяцией значениях полулетальных концентраций (таблица 3.11).

Таким образом, по предварительной оценке, токсическое влияние самих краун-

эфиров как на нормальные, так и на злокачественные клетки минимально. Кроме того,

полученные значения полулетальных концентраций хелаторов традиционно не

достигаются при синтезе РФП, так как там используются концентрации в диапазоне 1∙10
-

10
-1∙10

-8
М [52, 76, 101].

Таблица 3.11 – Полулетальные концентрации ЛК50 лигандов для клеточных линий

лейкозов HL-60 и MOLT-4 и клеток крови здоровых доноров.

Клетки

Лиганд
HL-60 MOLT-4 Клетки здоровых доноров

L3b 2,5·10
-4

M 6,3·10
-4

M 3,2·10
-3

M

L4 4·10
-3

M 4·10
-3

M 3,3·10
-2

M
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Заключение

1. Образование устойчивых комплексных соединений РЗЭ и Ac
3+

с азакраун-эфирами

определяется наличием карбоксильных групп, в то время как Cu
2+

, Pb
2+

и Bi
3+

образуют

комплексы со всеми рассмотренными лигандами;

2. Наиболее устойчивые комплексы образуют Cu
2+

(lgK=16) и Bi
3+

(lgK=21) с

пиридин-содержащей азакраун-трикарбоновой кислотой, что пропорционально их

сродству к предшественнику аминов – аммиаку;

3. Константы устойчивости комплексов с Cu
2+

, Pb
2+

, Bi
3+

прямо пропорциональны

константам протонирования лигандов.

4. Комплексообразование азакраун-эфирами осуществляется по краун-эфирному

фрагменту. При этом близкое расположение макроцикла, а, соответственно, и донорных

атомов азота способствует образованию более устойчивого комплекса Bi
3+

по сравнению с

РЗЭ
3+

. Связи M-N недостаточно коротки для образования комплексов, сравнимых по

устойчивости с аналогичными комплексами DOTA и DTPA.

5. Азакраун-эфиры образуют комплексы с катионами радионуклидов медицинского

назначения в течение 1 мин при комнатной температуре, что на 2 порядка быстрее

реакций комплексообразования известных макроциклических лигандов;

6. Краун-эфирный фрагмент выдерживает дозы до 4300 Гр, но функциональные

группы более радиационно чувствительны;

7. Аза-краун эфиры сами по себе в концентрациях, применяемых в РФП, не

оказывают токсического влияния как на лейкемические клетки MOLT-4, HL-60, так и на

клетки здоровых доноров.
