В диссертационный совет Д 501.001.42
по защите докторских и кандидатских
диссертаций по химическим наукам
при ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет
имени М.В. Ломоносова»

#### ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Егоровой Байирты Владимировны на тему «Комплексообразование $As^{3+}$ , $Eu^{3+}$ , $Lu^{3+}$ , $Y^{3+}$ , $Bi^{3+}$ , $Cu^{2+}$ , $Pb^{2+}$ пиридин- и фенил-содержащими азакраун-эфирами», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14 - радиохимия.

В настоящее время разрабатывается значительное число различных инструментальных методов и подходов в диагностике и терапии, при этом доля использования радионуклидной диагностики и терапии также имеет тенденцию к быстрому росту. Для создания радиофармпрепаратов (РФП) необходим как радионуклид с подходящими ядерно-физическими характеристиками, так и метод его адресной доставки к месту поражения в организме. Чаще всего РФП включают в себя по меньшей мере три молекулярных фрагмента: вектор адресной доставки, бифункциональный хелатор радионуклидов и непосредственно радионуклид, причём комплекс металл-хелатор может быть транслирован на разные биологические векторы. Исследованию состава, структуры и устойчивости комплексных соединений новых бифункциональных хелаторов с различными радионуклидами посвящена данная диссертационная работа.

Представленная диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, выводов и приложения, представлен на 124 страницах, включает 59 рисунков (+37 в приложении) и 15 таблиц. Список цитируемой литературы содержит 202 ссылки.

**Актуальность** данного исследования не вызывает сомнений ввиду того, что применяемые в настоящее время лиганды, не отвечают в полной мере требованиям ядерной медицины, что в том числе подтверждается малым числом зарегистрированных РФП на их основе. Большинство применяемых РФП представляет собой небольшие органические и неорганические молекулы, меченые диагностическими или терапевтическими радионуклидами. Кроме того, даже применяемые зарегистрированные

препараты имеют определённые недостатки, связанные с короткими периодами полураспада, разрешением получаемого изображения в ПЭТ или ОФЭКТ или точностью локализации в организме. Поэтому расширение класса хелаторов, пригодных для связывания радионуклидов, поможет увеличить число возможных комбинаций радионуклид-хелатор. В связи с этим в рамках разработки РФП большую часть исследований занимает экстенсивный поиск новых лигандов, что и определило поставленную в данной работе **цель**. В качестве объектов исследования был выбран класс макроциклических лигандов – азакраун-эфиров, представители которого уже зарекомендовали себя как перспективные лиганды для связывания радионуклидов в терапевтических и диагностических радиофармпрепаратах.

В первой главе **обзора литературы** рассмотрены различные медицинские радионуклиды, которые уже используются, проходят или прошли доклинические и клинические испытания. Приведены способы получения и наработки этих радионуклидов, их ядерно-физические характеристики и сравнение между собой, что демонстрирует широкие возможности РФП на их основе. Во второй главе обсуждаются макроциклические и ациклические лиганды, используемые и предлагаемые в настоящее время для связывания медицинских радионуклидов. Приводятся данные по *in vitro* стабильности соответствующих комплексных соединений, их распределение в организме мелких лабораторных животных. Кроме того, показаны последние тенденции в разработках новых макроциклических хелаторов для РФП. Представленные данные охватывают глубину проблемы поиска лигандов – проанализированы термодинамическая и кинетическая, в том числе *in vivo*, устойчивость соответствующих комплексов. Автором сделана попытка установить взаимосвязь между структурой комплексов на молекулярном уровне и их поведением в организме при клинических испытаниях или в биологических средах. Вывод из обзора литературы включает критическое обобщение всего рассмотренного материала и выделяет ключевые моменты, выбранные автором за основные для поиска перспективных лигандов.

**Экспериментальная часть** содержит описание использованных автором методов исследования комплексов катионов с новыми азакраун-эфирами. Стоит отметить, что **достоверность** полученных результатов по устойчивости комплексных соединений была подтверждена использованием разных подходов – с использованием методов радиоактивных индикаторов, лазерной флуоресцентной спектроскопии и потенциометрического титрования. При использовании метода радиоактивных индикаторов с актинием-225 и меткой висмута-207 автором была оптимизирована

известная методика: в качестве конкурирующих агентов выбраны в качестве экстрагента – 0,01М раствор ди-2-этил-гексил фосфорной кислоты и в качестве сорбента – силикагель.

Структуры комплексов в растворах охарактеризованы современными методами с использованием синхротронного и лазерного излучения: спектроскопией рентгеновского поглощения для катионов висмута и флуоресцентной спектроскопии на катионах европия для комплексов с РЗЭ (EXAFS и TRLIFS). Кроме того проведено теоретическое моделирование структур этих комплексов.

Полученные значения констант устойчивости систематизированы в **обсуждении результатов** и создают общую картину комплексообразующих свойств рассматриваемого класса лигандов. В первую очередь охарактеризовано протонирование всех лигандов, рассчитаны константы кислотности, полученные значения объяснены с точки зрения электронных эффектов различных функциональных групп в лигандах: карбамидные, ароматические, карбоксильные.

Далее рассчитаны константы устойчивости всех образуемых комплексов, в зависимости от катионов выбран тот или иной метод. Комплексы с стабильными катионами меди, свинца, иттрия, европия, лютеция исследованы методом потенциометрического титрования. Ввиду радиоактивности актиния-225, его комплексообразование изучено с помощью метода конкурирующей реакции сорбции. Для корректного сопоставления результатов, полученных этим методом и методом потенциометрического титрования, были проведены эксперименты и рассчитаны константы комплексообразования для иттрия на разных сорбентах: целлюлозе и силикагеле с использованием изотопа иттрий-90. Сравнение полученных результатов с результатами потенциометрического титрования позволило выбрать более подходящий сорбент – силикагель.

Константы устойчивости комплексов с висмутом были рассчитаны с использованием радиоактивной метки висмута-207 и конкурирующих реакций образования нерастворимого гидроксида или экстракции свободного катиона. Все получаемые зависимости интерпретированы автором согласно приводимым математическим уравнениям. Отличие в получаемых стехиометриях комплексов обосновано согласно строению лигандов: отсутствие дополнительных функциональных групп приводит к возможности образования «сэндвичевых» комплексов, что характерно для такого рода соединений. В то время как наличие карбоксильных или пиколиловых подвесных фрагментов обуславливает только соотношение $M:L=1:1$ . Изменение величин констант устойчивости в зависимости от рН связывается с образованием гидроксидных комплексов, учёт и описание которых также осуществляется математически. Причём

число гидроксидов, получаемое экспериментально, адекватно объясняется стремлением молекулы комплекса к электронейтральности.

Итоговые закономерности линейного соотношения реакций протонирования лиганда и комплексообразования подтверждают **достоверность** и **обоснованность** рассчитанных значений для каждого катиона, что в целом создаёт завершённое исследование комплексообразования катионов с краун-эфирами рассматриваемого типа. Важно отметить, что при обсуждении наблюдаемых закономерностей в изменении констант устойчивости с различными катионами проводится сравнение с литературными данными для других лигандов и объяснение наблюдаемых изменений с позиций структурных, электронных и стерических эффектов.

Автором проведено всестороннее рассмотрение исследуемых комплексов, включая термодинамическую и *in vitro* устойчивость, кинетику комплексообразования, их структуру. Помимо **устойчивости** в модельных водных растворах рассматриваются возможности диссоциации комплексов в физиологическом растворе и в среде сывороточных белков: комплексы демонстрируют высокую устойчивость в экспериментах *in vitro*. Явно использованный в данном случае метод автордиографии пластин после тонкослойной хроматографии, однако, совершенно не освещен в экспериментальной части. **Структура** наиболее устойчивых из рассмотренных комплексов – лиганда L3b с висмутом и европием – описана как теоретически с использованием квантово-химических расчётов, так и экспериментально. Полученная теоретическая модель геометрического строения комплекса хорошо согласуется с экспериментальными результатами описания структуры из спектров рентгеновского поглощения для висмута и числом молекул воды в комплексах с РЗЭ, определенным методом флуоресцентной спектроскопии с временным разрешением на катионах европия. В итоге несмотря на отсутствие монокристаллов удалось обоснованно предположить строение комплексов.

Несмотря на отсутствие количественной оценки **кинетики комплексообразования**, что ограничено возможностями приборов, показана высокая скорость связывания рассматриваемыми лигандами по сравнению с известными ДОТА и ДТРА, эксперименты с которыми были проведены параллельно. **Радиационная устойчивость** также является важной характеристикой РФП и использованный набор методов позволяет оценить стабильность рассматриваемого класса лигандов по отношению к радиолитизу. Продемонстрированное отсутствие токсичности самих лигандов также позволяет рассматривать их в качестве кандидатов для создания РФП.

По материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ: из них 3 статьи (2 из которых входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК) и 8 тезисов докладов в сборниках российских и международных конференций.

Работа Б.В. Егоровой соответствует всем требованиям ВАК к диссертациям на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14-радиохимия, как научно-квалификационная работа, в которой получены данные по новому классу хелаторов для различных радионуклидов медицинского назначения.

По работе имеется ряд вопросов и замечаний, которые не влияют на положительное в целом отношение к работе:

- 1) Рассмотренный класс азакраун-эфиров позиционируется автором как объект последовательного рассмотрения макроциклических аналогов DOTA, однако логичным представляется обсуждение в обзоре литературы известных данных по комплексам более близких к ним соединений.
- 2) Касательно дальнейшего использования рассматриваемого класса лигандов - есть ли какие-либо предположения их бифункционализации для конъюгирования с биологическими векторами?
- 3) Рассмотрена устойчивость в физиологическом растворе и сыворотке комплекса с наибольшей константой устойчивости L3b с $\text{Eu}^{3+}$ . Что можно сказать об устойчивости *in vitro* для комплексов с висмутом?
- 4) Цитотоксичность лигандов должна быть рассмотрена и для других классов раковых клеток.
- 5) Метод тонкослойной хроматографии с последующей авторадиографией, использованный для оценки *in vitro* устойчивости совершенно не освещен в экспериментальной части.
- 6) Встречаются опечатки и неточности в названиях.

с. 69, таблица 3.5: в названии фигурирует только L4, а приведены значения для многих лигандов, включая L4

таблица 3.7 на двух страницах с.79, с.81, причём на первую нет явной ссылки в тексте, хотя ясно к чему она относится.

Сделанные замечания, однако, не снижают общей высокой оценки проведенного исследования.

Диссертационная работа Егоровой Байирты Владимировны на тему «Комплексообразование $\text{As}^{3+}$ , $\text{Eu}^{3+}$ , $\text{Lu}^{3+}$ , $\text{Y}^{3+}$ , $\text{Bi}^{3+}$ , $\text{Cu}^{2+}$ , $\text{Pb}^{2+}$ пиридин- и фенилсодержащими азакраун-эфирами», представленная к защите на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.14 – радиохимия, является по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, практической значимости полученных результатов завершённым научным исследованием. Она полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук. Содержание представленной диссертации соответствует паспорту специальности 02.00.14 – радиохимия, а ее автор Егорова Б.В. заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по указанной специальности.

Доктор фармацевтических наук, доцент,
заведующая кафедрой фармацевтической и радиофармацевтической химии Обнинского института атомной энергетики Национального исследовательского ядерного университета МИФИ (ИАТЭ НИЯУ МИФИ)

*Эпштейн*
15.12.2016г

Эпштейн Наталья Борисовна

Адрес: 249040, Обнинск, Студгородок, 1

Телефон: +7(910)518-14-54

e-mail: [NBepshtejn@mephi.ru](mailto:NBepshtejn@mephi.ru)

Подпись Н.Б. Эпштейн заверяю

Проректор НИЯУ МИФИ,
и.о. директора ИАТЭ НИЯУ МИФИ

Леонова Татьяна Николаевна

### Сведения об оппоненте

по диссертационной работе Егоровой Б.В. на тему: «Комплексообразование $As^{3+}$ , $Eu^{3+}$ , $Lu^{3+}$ , $Y^{3+}$ , $Bi^{3+}$ , $Cu^{2+}$ , $Pb^{2+}$ пиридин- и фенил-содержащими азакраун-эфирами» представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14 – радиохимия

Фамилия Имя Отчество оппонента Эпштейн Наталья Борисовна
Шифр и наименование специальностей, по которым защищена диссертация 15.00.02 «Фармацевтическая химия, фармакогнозия»
Ученая степень и отрасль науки Доктор фармацевтических наук, фармацевтические науки
Ученое звание Доцент
Полное наименование организации, являющейся основным местом работы оппонента Обнинский институт атомной энергетики – филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ» ( ИАТЭ НИЯУ МИФИ)
Занимаемая должность Заведующий кафедрой
Почтовый индекс, адрес 249040, г. Обнинск, Студгородок, 1
Телефон +7(910)5181454
Адрес электронной почты nbepshtejn@mephi.ru
Список основных публикаций официального оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Определение аскорбиновой кислоты в радиофармацевтическом препарате для лечения костных метастазов. Эпштейн Н.Б., Артамонова Л.Д., Скворцов В.Г., Хомушку Г.М., Шилина А.С., Харитонов Ю.Я. // Химико-фармацевтический журнал. 2013. Т. 47. № 8. С. 49-53.</li> <li>2. Unification of procedures for determining pharmaceutical substances bearing ionogenic acidic and basic groups, tranexamic acid, ampasse, and</li> </ol>

<p>ethylmethylhydroxypyridine succinate by reversed-phase HPLC. Khomushku G.M., Brezhneva Yu.S., Epshtein N.B., Puchnin V.S., Moiseeva S.M. // Journal of Analytical Chemistry. 2014. V. 69. № 2. P. 194-199.</p> <p>3. Новые радиофармпрепараты для диагностики и лечения метастатического рака предстательной железы на основе ингибиторов простатспецифического мембранного антигена. Власова О.П., Герман К.Э., Крылов В.В., Петриев В.М., Эпштейн Н.Б. // Вестник Российской академии медицинских наук. 2015. Т. 70. № 3. С. 360-365.</p>
-- --

Официальный оппонент,
Заведующая кафедрой
фармацевтической и
радиофармацевтической
химии ИАТЭ НИЯУ МИФИ
д.фарм.н., доцент

*Эпштейн*

Н.Б. Эпштейн

Подпись Н.Б. Эпштейн
заверяю

Проректор НИЯУ МИФИ,
и.о. директора ИАТЭ НИЯУ МИФИ

Т.Н. Леонова

« 15 » декабрь 2016 г.